
Об утверждении перечня заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под
опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью (с изменениями на 11 июля 2020 года)
Постановление Правительства РФ от 14 февраля 2013 г. № 117

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 14 ФЕВРАЛЯ 2013 ГОДА N 117

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИ НАЛИЧИИ КОТОРЫХ ЛИЦО НЕ МОЖЕТ УСЫНОВИТЬ
(УДОЧЕРИТЬ) РЕБЕНКА, ПРИНЯТЬ ЕГО ПОД ОПЕКУ (ПОПЕЧИТЕЛЬСТВО), ВЗЯТЬ В ПРИЕМНУЮ ИЛИ

ПАТРОНАТНУЮ СЕМЬЮ

(с изменениями на 11 июля 2020 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2020 года N 1023 (Официальный интернет-
портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 21.07.2020, N 0001202007210016).

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

В документе учтено:

постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 20 июня 2018 года N 25-П.

____________________________________________________________________

В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации Правительство Российской Федерации

постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить)

ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью.

Установить, что указанный перечень заболеваний распространяется также на лиц, осуществляющих
воспитательную деятельность в детских домах семейного типа.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 1 мая 1996 года N 542 "Об утверждении Перечня
заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в
приемную семью" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 19, ст.2304);

пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 года N 195 "О детском доме
семейного типа" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 13, ст.1251).

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.Медведев
     

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499042461#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/565341157
http://docs.cntd.ru/document/550469343
http://docs.cntd.ru/document/9015517#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499042461#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/9019190#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901783219#6520IM


Об утверждении перечня заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под
опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью (с изменениями на 11 июля 2020 года)
Постановление Правительства РФ от 14 февраля 2013 г. № 117

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Российской Федерации
от 14 февраля 2013 года N 117

     

ПЕРЕЧЕНЬ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИ НАЛИЧИИ КОТОРЫХ ЛИЦО НЕ МОЖЕТ УСЫНОВИТЬ (УДОЧЕРИТЬ)
РЕБЕНКА, ПРИНЯТЬ ЕГО ПОД ОПЕКУ (ПОПЕЧИТЕЛЬСТВО), ВЗЯТЬ В ПРИЕМНУЮ ИЛИ ПАТРОНАТНУЮ

СЕМЬЮ

(с изменениями на 11 июля 2020 года)

1. Туберкулез органов дыхания у лиц, относящихся к I и II группам диспансерного наблюдения.

2. Инфекционные заболевания до прекращения диспансерного наблюдения в связи со стойкой ремиссией. Для лиц
с ВИЧ-инфекцией - нахождение на диспансерном наблюдении у врача-инфекциониста менее одного года,
определяемая вирусная нагрузка, уровень CD4+ лимфоцитов менее 350 клеток/мл.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 29 июля 2020 года постановлением Правительства Российской
Федерации от 11 июля 2020 года N 1023. - См. предыдущую редакцию)

____________________________________________________________________
Вимосвязанные положения подпункта 6 пункта 1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации и пункта 2

настоящего Перечня, признаны не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 7 (часть 2), 19
(часть 1), 38 (части 1 и 2) и 55 (часть 3), в той мере, в какой эти положения - по смыслу, придаваемому им в системе
действующего правового регулирования судебной практикой, - служат основанием для отказа лицу, инфицированному
вирусом иммунодефицита человека и (или) вирусом гепатита С, в усыновлении (удочерении) ребенка, который в силу
уже сложившихся семейных отношений проживает с этим лицом, если из установленных судом обстоятельств в их
совокупности следует, что усыновление позволяет юридически оформить эти отношения и отвечает интересам ребенка
- постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 20 июня 2018 года N 25-П.
____________________________________________________________________

3. Злокачественные новообразования любой локализации III и IV стадий, а также злокачественные
новообразования любой локализации I и II стадий до проведения радикального лечения.

4. Психические расстройства и расстройства поведения до прекращения диспансерного наблюдения.

5. Наркомания, токсикомания, алкоголизм.

6. Заболевания и травмы, приведшие к инвалидности I группы.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/565341157#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/542671098#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/9015517#A900NO
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/9004937#7DQ0KD
http://docs.cntd.ru/document/9004937#7E20KD
http://docs.cntd.ru/document/9004937#7E40KE
http://docs.cntd.ru/document/9004937#8P20LS
http://docs.cntd.ru/document/9004937#8P40LT
http://docs.cntd.ru/document/9004937#8P60LU
http://docs.cntd.ru/document/9004937#8PI0LU
http://docs.cntd.ru/document/9004937#8PO0M1
http://docs.cntd.ru/document/550469343#65A0IQ

